

**COMMUNICATION FINANCIERE**  
**TOTAL MAROC**  
**Résultats semestriels 2020**

## Résultats semestriels 2020 de Total Maroc

**Casablanca, 30 septembre 2020** - Le Conseil d'Administration de Total Maroc s'est réuni le 16 septembre 2020 sous la présidence de Monsieur Jérôme Dechamps, en vue d'examiner l'activité de la société et d'arrêter les comptes sociaux et consolidés au 30 juin 2020.

Le résultat net social s'établit à 103 MMAD et le résultat net consolidé à 68 MMAD, en baisse respectivement de 69% et 75% par rapport au 30 juin 2019. Ce repli s'explique principalement par :

- une baisse des ventes au premier semestre 2020 de 13% en comparaison avec la même période lors de l'exercice précédent, en raison du fort ralentissement de la demande lié à la crise sanitaire de la Covid-19;
- une forte dépréciation de la valeur des stocks directement impactée par la forte baisse des cours internationaux des produits pétroliers.

Dans ce contexte particulièrement difficile, Total Maroc a fait preuve d'une forte résilience grâce à :

- ses fondamentaux solides, qui ont permis d'assurer la continuité des activités dans le strict respect des règles sanitaires édictées par les autorités depuis le début de la crise,
- une stratégie volontariste de poursuite des investissements qui a permis l'ouverture de 7 nouvelles stations-service au cours du premier semestre 2020 dont la station Atlantis près de Larache sur l'axe stratégique Tanger-Rabat. Avec ces ouvertures, qui ont créé 200 emplois directs, le réseau compte 336 points de vente actifs au 30 juin 2020.

Résolument engagé en faveur du développement durable, Total Maroc poursuit activement son programme de solarisation du réseau de stations-service. Aujourd'hui, 50 stations sont solarisées, et 17 stations équipées de bornes de recharge pour véhicules électriques. L'équipement des stations en panneaux solaires permet de couvrir 30% de leur consommation d'énergie, avec des réductions significatives des émissions de carbone.

L'intégralité de ce communiqué de presse est publiée sur le site web de la société Total Maroc :

<https://www.total.ma/total-au-maroc/communiqués-de-presse>

### À propos de Total Maroc

Présent au Maroc depuis plus de 90 ans, Total Maroc est un acteur majeur sur l'ensemble du marché des produits pétroliers : réseau de stations-service, clients industriels, lubrifiants, aviation, GPL et logistique. Depuis son implantation dans le pays, le Groupe a constamment accompagné le développement économique grâce à d'importants programmes d'investissements. Aujourd'hui, Total Maroc génère près de 600 emplois directs et plus de 5 000 emplois indirects, commercialise 1,7 millions de tonnes de produits pétroliers

chaque année et compte plus de 330 stations-service à travers tout le pays, dont dix autoroutières. Troisième acteur de la distribution de produits et services pétroliers dans le pays, elle détient une part de marché estimée à 15%. [www.total.ma](http://www.total.ma)

### À propos de la branche Marketing & Services de Total

La branche Marketing & Services de Total développe et distribue des produits principalement issus du pétrole et tous les services qui peuvent y être associés. Ses 32 000 collaborateurs sont présents dans 107 pays, ses offres de produits et de services commercialisées dans 150 pays. Total Marketing Services accueille chaque jour plus de 8 millions de clients au sein de son réseau de plus de 15 600 stations-service dans 71 pays. 4<sup>ème</sup> distributeur mondial de lubrifiants et 1<sup>er</sup> distributeur de produits pétroliers en Afrique, la branche commerciale de Total appuie son développement sur l'ensemble de ses sites de production dans le monde où sont fabriqués des lubrifiants, des bitumes, des additifs, des carburants et des fluides spéciaux.

### À propos de Total

Total est un groupe multi-énergies, qui produit et commercialise des carburants, du gaz naturel et de l'électricité bas carbone. Nos 100 000 collaborateurs s'engagent pour une énergie meilleure, plus sûre, plus abordable, plus propre et accessible au plus grand nombre. Présent dans plus de 130 pays, notre ambition est de devenir la major de l'énergie responsable.

### Contact Total Maroc

Email : [comfi@total.co.ma](mailto:comfi@total.co.ma)

Tél : 05 22 43 22 43

### Avertissement

*Ce communiqué de presse est publié uniquement à des fins d'information et aucune conséquence juridique ne saurait en découler. Les entités dans lesquelles TOTAL SE détient directement ou indirectement une participation sont des personnes morales distinctes et autonomes. TOTAL SE ne saurait voir sa responsabilité engagée du fait des actes ou omissions émanant des dites sociétés. Les termes «Total», «Groupe Total» et «Groupe» qui figurent dans ce document sont génériques et utilisés uniquement à des fins de convenance. De même, les termes «nous», «nos», «notre» peuvent également être utilisés pour faire référence aux filiales ou à leurs collaborateurs.*

*Ce document peut contenir des informations et déclarations prospectives qui sont fondées sur des données et hypothèses économiques formulées dans un contexte économique, concurrentiel et réglementaire donné. Elles peuvent s'avérer inexactes dans le futur et sont dépendantes de facteurs de risques. Ni TOTAL SE ni aucune de ses filiales ne prennent l'engagement ou la responsabilité vis-à-vis des investisseurs ou toute autre partie prenante de mettre à jour ou de réviser, en particulier en raison d'informations nouvelles ou événements futurs, tout ou partie des déclarations, informations prospectives, tendances ou objectifs contenus dans ce document.*

# COMPTES SOCIAUX au 30 juin 2020

## BILAN - ACTIF

	Au 30.06.20			Au 31.12.19
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net
<b>ACTIF</b>				
<b>Immobilisations en non valeurs [A]</b>	<b>96 404 646,38</b>	<b>35 744 301,76</b>	<b>60 660 344,62</b>	<b>34 800 809,26</b>
Frais préliminaires				
Charges à répartir sur plusieurs exercices	96 404 646,38	35 744 301,76	60 660 344,62	34 800 809,26
Primes de remboursement des obligations				
<b>Immobilisations incorporelles [B]</b>	<b>119 133 640,37</b>	<b>26 947 905,47</b>	<b>92 185 734,90</b>	<b>92 229 154,12</b>
Immobilisations en Recherche et Dev.				
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	32 978 803,02	26 947 905,47	6 030 897,55	6 074 316,77
Fonds commercial	86 154 837,35		86 154 837,35	86 154 837,35
Autres immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles [C]</b>	<b>3 962 681 284,70</b>	<b>2 018 567 020,34</b>	<b>1 944 114 264,36</b>	<b>1 980 418 402,03</b>
Terrains	111 449 289,13		111 449 289,13	111 449 289,13
Constructions	767 088 772,00	362 564 522,30	404 524 249,70	396 698 218,62
Installations techniques, matériel et outillage	2 731 716 761,87	1 547 889 352,52	1 183 827 409,35	1 204 149 086,75
Matériel de transport	22 862 044,97	22 425 291,90	436 753,07	563 954,67
Mobilier, Mat. de bureau, Aménagement divers	112 323 082,32	85 687 853,62	26 635 228,70	28 968 396,57
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours	217 241 334,41		217 241 334,41	238 589 456,29
<b>Immobilisations financières [D]</b>	<b>215 329 736,59</b>		<b>215 329 736,59</b>	<b>213 070 863,05</b>
Prêts immobilisés	7 250 893,00		7 250 893,00	4 950 893,00
Autres créances financières	13 847 350,52		13 847 350,52	13 888 476,98
Titres de participation	194 231 493,07		194 231 493,07	194 231 493,07
Autres titres immobilisés				
<b>Ecart de conversion actif [E]</b>				
Diminution des créances immobilisées				
Augmentations des dettes financières				
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>4 393 549 308,04</b>	<b>2 081 259 227,57</b>	<b>2 312 290 080,47</b>	<b>2 320 519 228,46</b>
<b>Stocks [F]</b>	<b>708 538 674,45</b>	<b>7 369 173,63</b>	<b>701 169 500,82</b>	<b>959 365 790,96</b>
Marchandises	596 373 892,22	7 369 173,63	589 004 718,59	868 862 937,00
Matières et fournitures consommables	61 670 895,89		61 670 895,89	42 077 337,64
Produits en cours				
Produits intermédiaires et produits résiduels				
Produits finis	50 493 886,34		50 493 886,34	48 425 516,32
<b>Créances de l'actif circulant [G]</b>	<b>1 647 554 826,71</b>	<b>191 585 146,40</b>	<b>1 455 969 680,31</b>	<b>1 755 089 210,06</b>
Fournis, débiteurs, avances et acomptes				
Clients et comptes rattachés	1 207 558 162,05	191 585 146,40	1 015 973 015,65	1 259 155 032,98
Personnel	6 111 378,61		6 111 378,61	6 629 009,76
Etat	384 204 758,67		384 204 758,67	449 290 723,80
Comptes d'associés				
Autres débiteurs	31 515 693,01		31 515 693,01	27 194 568,50
Comptes de régularisation- Actif	18 164 834,37		18 164 834,37	12 819 875,02
<b>Titres valeurs de placement [H]</b>	<b>766 277 205,24</b>		<b>766 277 205,24</b>	<b>1 088 944 719,20</b>
<b>Ecart de conversion actif [I]</b>				
<b>Eléments circulants</b>	<b>2 354 201,29</b>		<b>2 354 201,29</b>	<b>237 364,96</b>
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>3 124 724 907,69</b>	<b>198 954 320,03</b>	<b>2 925 770 587,66</b>	<b>3 803 637 085,18</b>
<b>Trésorerie-Actif</b>	<b>275 545 215,71</b>		<b>275 545 215,71</b>	<b>226 764 724,68</b>
Chèques et valeurs à encaisser				
Banques, T.G et C.C.P	275 527 652,65		275 527 652,65	226 736 496,29
Caisse, Régie d'avances et accreditifs	17 563,06		17 563,06	28 228,39
<b>TOTAL III</b>	<b>275 545 215,71</b>		<b>275 545 215,71</b>	<b>226 764 724,68</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>7 793 819 431,44</b>	<b>2 280 213 547,60</b>	<b>5 513 605 883,84</b>	<b>6 350 921 038,32</b>

## BILAN - PASSIF

	P A S S I F		AU 30.06.2020	AU 31.12.2019
<b>CAPITAUX PROPRES (A)</b>			<b>1 947 335 949,78</b>	<b>2 345 785 772,24</b>
Capital social ou personnel (1)			448 000 000,00	448 000 000,00
Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé				
Capital appelé			448 000 000,00	448 000 000,00
Dont versé			448 000 000,00	448 000 000,00
Prime d'émission, de fusion, d'apport				
Ecart de réévaluation				
Réserve légale			44 800 000,00	44 800 000,00
Autres réserves				
Report à nouveau (2)			1 351 225 772,24	1 210 736 099,03
Résultat en instance d'affectation				
Résultat net de l'exercice (2)			103 310 177,54	642 249 673,21
<b>Total des capitaux propres (A)</b>			<b>1 947 335 949,78</b>	<b>2 345 785 772,24</b>
<b>Capitaux propres assimilés (B)</b>				
Subvention d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>Dettes de financement (C)</b>			<b>927 128 022,79</b>	<b>951 722 651,37</b>
Emprunts obligataires				
Autres dettes de financement			927 128 022,79	951 722 651,37
<b>Provisions durables pour risques et charges (D)</b>			<b>104 534 090,28</b>	<b>88 710 024,55</b>
Provisions pour risques			56 859 248,08	52 407 385,75
Provisions pour charges			47 674 842,20	36 302 638,80
<b>Ecart de conversion-passif (E)</b>				
Augmentation des créances immobilisées				
Diminution des dettes de financement				
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>			<b>2 978 998 062,85</b>	<b>3 386 218 448,16</b>
<b>Dettes du passif circulant (F)</b>			<b>2 509 089 983,85</b>	<b>2 805 988 795,18</b>
Fournisseurs et comptes rattachés			1 817 154 440,67	2 429 933 696,57
Clients créateurs, avances et acomptes			27 244 998,90	27 035 555,42
Personnel			43 706 767,90	37 205 684,55
Organismes sociaux			12 963 939,96	12 905 797,92
Etat			152 167 088,37	272 844 076,47
Comptes d'associés			426 496 000,00	
Autres créanciers			24 100 000,00	24 100 000,00
Comptes de régularisation passif			5 256 748,05	1 963 984,25
<b>Autres provisions pour risques et charges (G)</b>			<b>2 354 201,29</b>	<b>237 364,96</b>
<b>Ecart de conversion - passif (Eléments circulants) (H)</b>			<b>38 952,63</b>	<b>1 277 343,86</b>
<b>TOTAL II (F+G+H)</b>			<b>2 511 483 137,77</b>	<b>2 807 503 504,00</b>
<b>TRESORERIE PASSIF</b>			<b>23 124 683,22</b>	<b>157 199 086,16</b>
Crédits d'escompte				
Crédits de trésorerie				
Banques de régularisation			23 124 683,22	157 199 086,16
<b>TOTAL III</b>			<b>23 124 683,22</b>	<b>157 199 086,16</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>			<b>5 513 605 883,84</b>	<b>6 350 921 038,32</b>

(1) Capital personnel débiteur  
(2) Bénéficiaire (+); déficitaire (-)

# COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

	DESIGNATION	OPERATIONS		Au 30.06.2020	Au 30.06.2019
		Propres à l'exercice			
		1	2		
I	<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>6 295 110 935,39</b>		<b>6 295 110 935,39</b>	<b>8 079 081 769,89</b>
	Ventes de marchandises (en l'état)	5 185 883 467,73		5 185 883 467,73	6 941 625 997,88
	Ventes de biens et services produits	40 254 196,12		40 254 196,12	51 148 212,35
	<b>Chiffres d'affaires</b>	<b>5 226 137 663,85</b>		<b>5 226 137 663,85</b>	<b>7 012 774 210,23</b>
	Variation de stocks de produits (1)	2 068 370,02		2 068 370,02	4 665 024,30
	Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
	Subventions d'exploitation	829 300 491,83		829 300 491,83	967 349 551,82
	Autres produits d'exploitation	4 172 570,46		4 172 570,46	5 247 104,32
	Reprises d'exploitation : transferts de charges	233 429 839,23		233 429 839,23	89 045 879,22
	<b>Total I</b>	<b>6 295 110 935,39</b>		<b>6 295 110 935,39</b>	<b>8 079 081 769,89</b>
II	<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>6 163 446 165,55</b>		<b>6 163 446 165,55</b>	<b>7 470 954 364,21</b>
	Achats revendus (2) de marchandises	5 359 280 473,53		5 359 280 473,53	7 033 566 847,35
	Achats consommés (2) de matières et fournitures	76 200 376,24		76 200 376,24	101 725 775,95
	Autres charges externes	252 283 816,40		252 283 816,40	256 774 712,84
	Impôts et taxes	4 299 953,34		4 299 953,34	4 197 827,36
	Charges de personnel	98 890 950,06		98 890 950,06	89 390 007,77
	Autres charges d'exploitation	172 411,32		172 411,32	3 155 134,41
	Dotations d'exploitation	372 318 184,66		372 318 184,66	182 144 058,53
	<b>Total II</b>	<b>6 163 446 165,55</b>		<b>6 163 446 165,55</b>	<b>7 470 954 364,21</b>
III	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>131 664 769,84</b>		<b>131 664 769,84</b>	<b>408 127 405,68</b>
IV	<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>88 544 368,69</b>		<b>88 544 368,69</b>	<b>88 886 729,35</b>
	Produits des titres de particip. Et autres titres immobilisés	66 877 000,00		66 877 000,00	81 033 872,29
	Gains de change	19 553 143,76		19 553 143,76	2 316 840,61
	Intérêts et autres produits financiers	1 876 859,97		1 876 859,97	1 380 047,69
	Reprises financières : transfert de charges	237 364,96		237 364,96	4 155 968,76
	<b>Total IV</b>	<b>88 544 368,69</b>		<b>88 544 368,69</b>	<b>88 886 729,35</b>
V	<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>	<b>32 059 705,84</b>		<b>32 059 705,84</b>	<b>18 833 224,82</b>
	Charges d'intérêts	10 918 580,35		10 918 580,35	14 941 311,20
	Pertes de change	18 786 924,22		18 786 924,22	3 579 655,95
	Autres charges financières				
	Dotations financières	2 354 201,29		2 354 201,29	3 127 257,67
	<b>Total V</b>	<b>32 059 705,84</b>		<b>32 059 705,84</b>	<b>18 833 224,82</b>
	<b>RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>	<b>56 484 662,85</b>		<b>56 484 662,85</b>	<b>70 053 504,53</b>
	<b>RESULTAT COURANT (III+V)</b>	<b>188 149 432,67</b>		<b>188 149 432,67</b>	<b>478 180 910,21</b>
VIII	<b>PRODUITS NON COURANTS</b>	<b>11 862 369,59</b>		<b>11 862 369,59</b>	<b>304 834,37</b>
	Produits des cessions d'immobilisations				
	Subventions d'équilibre				
	Reprises sur subventions d'investissement				
	Autres produits non courants	2 062 369,59		2 062 369,59	304 834,37
	Reprises non courantes : transferts de charges	9 800 000,00		9 800 000,00	
	<b>Total VIII</b>	<b>11 862 369,59</b>		<b>11 862 369,59</b>	<b>304 834,37</b>
IX	<b>CHARGES NON COURANTES</b>	<b>35 085 923,19</b>		<b>35 085 923,19</b>	<b>15 326 191,80</b>
	Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées				
	Subventions accordées				
	Autres charges non courantes	28 697 898,19		28 697 898,19	13 658 191,80
	Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	6 388 025,00		6 388 025,00	1 668 000,00
	<b>Total IX</b>	<b>35 085 923,19</b>		<b>35 085 923,19</b>	<b>15 326 191,80</b>
X	<b>RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>	<b>-23 223 553,60</b>		<b>-23 223 553,60</b>	<b>-15 021 357,43</b>
XI	<b>RESULTAT AVANT IMPOTS (III+X)</b>	<b>164 925 879,07</b>		<b>164 925 879,07</b>	<b>463 159 552,78</b>
XII	<b>IMPOTS SUR LES BÉNÉFICES</b>	<b>61 615 701,53</b>		<b>61 615 701,53</b>	<b>128 911 857,19</b>
XIII	<b>RESULTAT NET (XI-XII)</b>	<b>103 310 177,54</b>		<b>103 310 177,54</b>	<b>334 247 695,59</b>
XIV	<b>TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)</b>	<b>6 395 517 673,67</b>		<b>6 395 517 673,67</b>	<b>8 148 273 333,61</b>
XV	<b>TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)</b>	<b>6 292 207 496,13</b>		<b>6 292 207 496,13</b>	<b>7 834 025 438,02</b>
XVI	<b>RESULTAT NET (total des produits-total des charges)</b>	<b>103 310 177,54</b>		<b>103 310 177,54</b>	<b>334 247 695,59</b>

(1) Variation de stock : stock final - stock initial: Augmentation (+);



# COMPTES CONSOLIDÉS au 30 juin 2020

(Référentiel IFRS)

## ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE

(en milliers de Dirhams)

ACTIF	jui-20	déc-19
<b>Actifs non courants</b>		
Ecart d'acquisition	86 155	86 155
Immobilisations incorporelles	4 482	4 450
Immobilisations corporelles	2 115 885	2 170 035
Sociétés mises en équivalence : titres et prêts	157 362	175 443
Autres actifs financiers	94 868	92 635
Impôts différés	77 842	69 471
<b>Total actifs non courants</b>	<b>2 536 594</b>	<b>2 598 189</b>
<b>Actifs courants</b>		
Stocks	721 600	982 716
Clients et comptes rattachés	1 000 207	1 228 336
Autres créances	647 879	658 485
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1 047 273	1 324 290
<b>Total actifs courants</b>	<b>3 416 959</b>	<b>4 193 827</b>
<b>Total actif</b>	<b>5 953 553</b>	<b>6 792 016</b>

PASSIF	jui-20	déc-19
<b>Capitaux propres</b>		
Capital	448 000	448 000
Primes et réserves consolidées	1 479 295	1 912 595
Écarts de conversion	(11 042)	(8 241)
<b>Total des capitaux propres – part du Groupe</b>	<b>1 916 253</b>	<b>2 352 354</b>
<b>Intérêts ne conférant pas le contrôle</b>		
<b>Total des capitaux propres</b>	<b>1 916 253</b>	<b>2 352 354</b>
<b>Passifs non courants</b>		
Engagements envers le personnel	26 078	22 109
Provisions et autres passifs non courants	233 858	225 430
Dettes financières non courantes	415 407	451 525
<b>Total passifs non courants</b>	<b>675 343</b>	<b>699 064</b>
<b>Passifs courants</b>		
Fournisseurs et comptes rattachés	1 606 708	2 249 696
Autres créditeurs et dettes diverses	1 273 801	928 269
Dettes financières courantes	431 274	508 693
Autres passifs financiers courants	300	4 066
Provisions et autres passifs courants	49 874	49 874
<b>Total passifs courants</b>	<b>3 361 957</b>	<b>3 740 598</b>
<b>Total passif et capitaux propres</b>	<b>5 953 553</b>	<b>6 792 016</b>

Le rapport financier au 30 juin 2020 est publié sur le site web de la société Total Maroc : <https://www.total.ma/total-au-maroc/espace-actionnaires/informations-reglementees>

## COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

(en milliers de Dirhams)

	jui-20	jui-19
Ventes de produits de l'activité	4 401 868	5 992 878
Ventes de prestations de service	31 154	40 370
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>4 433 022</b>	<b>6 033 248</b>
Achats, nets de variation de stocks	(3 725 609)	(5 079 057)
Charges d'exploitation	(418 171)	(426 109)
Dotations aux amortissements	(165 095)	(135 782)
Autres produits	7 258	8 971
Autres charges	(35 337)	(15 392)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>96 068</b>	<b>385 879</b>
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	2 699	2 194
Coût de l'endettement financier brut	(17 674)	(16 288)
<b>Coût de l'endettement financier brut</b>	<b>(14 975)</b>	<b>(14 094)</b>
Autres produits financiers	32 205	14 423
Autres charges financières	(22 141)	(8 407)
<b>Résultat avant impôt des sociétés intégrées</b>	<b>91 157</b>	<b>377 801</b>
Quote-part du résultat net dans les entreprises associées	33 930	25 971
Impôts sur les résultats	(56 617)	(128 220)
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>68 470</b>	<b>275 552</b>
Part du Groupe	68 470	275 552
Résultat net par action (en Dirhams)	8	31
Résultat net dilué par action (en Dirhams)	8	31
Nombre d'actions retenu pour le calcul du résultat net par action	8 960 000	8 960 000
Nombre d'actions retenu pour le calcul du résultat net dilué par action	8 960 000	8 960 000



## FINACS

250, Bd. Bordeaux et Bd. Mly Youssef  
Casablanca  
Maroc

### GRUPE TOTAL MAROC

#### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDÉE AU 30 JUIN 2020

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire des comptes consolidés de la société TOTAL Maroc S.A. et ses filiales (Groupe TOTAL Maroc) comprenant l'état de la situation financière consolidée, le compte de résultat consolidé et l'état du résultat global consolidé, l'état de variation des capitaux propres consolidés, l'état des flux de trésorerie consolidés et une sélection de notes annexes au terme du semestre couvrant la période du 1er janvier au 30 juin 2020. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 1.916.253 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 68.470.

Cette situation intermédiaire a été établie sous la responsabilité du Conseil d'administration en date du 16 septembre 2020 dans un contexte évolutif de crise liée au Covid-19 sur la base des éléments disponibles à cette date. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur cette situation intermédiaire.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

La société Total Maroc S.A. a reçu de la part du Conseil de la Concurrence, une notification de griefs en date du 22 mai 2019, puis un rapport d'instruction en date du 14 janvier 2020. A ce jour, la société a rejeté l'ensemble des griefs dans les deux réponses respectives adressées au Conseil de la Concurrence et n'a constaté aucune provision à ce titre. A ce stade, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur l'issue finale de cette procédure et son impact sur le résultat consolidé et les capitaux propres consolidés du Groupe au 30 juin 2020.

Sur la base de notre examen limité, sous réserve de l'incidence de la situation décrite au paragraphe ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe TOTAL Maroc établis au 30 juin 2020, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS) telles qu'adoptées par l'Union Européenne.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur l'information donnée dans la note annexe « Passifs éventuels » qui fait état d'un contrôle de l'office des changes dont la société Total Maroc S.A. fait l'objet depuis mars 2017 et portant sur les exercices 2017 et antérieurs.

Casablanca, le 25 septembre 2020

Les Auditeurs Contractuels

ERNST & YOUNG et Associés

**Hicham DJOURI**  
Associé

ERNST & YOUNG et Associés  
37, Boulevard Abdellatif Ben Kaddour  
CASABLANCA  
Tél: 0712 21 2 85 79 00-Fax: 0712 21 2 79 02 15

FINACS S.A.R.L.  
FINANCIAL AUDITING CONSULTING SERVICES  
250, Bd. Bordeaux et Bd. Mly Youssef  
Casablanca  
Maroc  
**Anas ABOU EL MIKIAS**  
Associé